



ЗАКОН

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

Принят Законодательным
Собранием области

16 декабря 2024 года

Статья 1

Внести в Закон Оренбургской области от 20 января 2006 года № 2982/528-III-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления полномочиями по подготовке и проведению Всероссийской сельскохозяйственной переписи» (газета «Южный Урал» от 3 февраля 2006 года, 10 октября 2009 года; газета «Оренбуржье» от 7 ноября 2013 года, 14 мая, 27 августа, 19 ноября 2015 года, 23 июня 2016 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2005, тридцать четвертое заседание; 2009, тридцатое заседание; 2013, двадцать пятое заседание; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области (www.pravo.orb.ru), 12 сентября 2018 года, 22 декабря 2023 года) изменения.

1. Наименование Закона после слова «самоуправления» дополнить словами «муниципальных округов, городских округов, муниципальных районов Оренбургской области государственными».

2. Преамбулу Закона изложить в редакции:

«Настоящий Закон регулирует правоотношения, возникающие в связи с осуществлением органами местного самоуправления муниципальных округов, городских округов, муниципальных районов Оренбургской области государственных полномочий Российской Федерации по подготовке и проведению Всероссийской сельскохозяйственной переписи, переданных исполнительным органам субъектов Российской Федерации.».

3. В статье 1:

1) наименование после слова «самоуправления» дополнить словами «муниципальных округов, городских округов, муниципальных районов Оренбургской области государственными»;

2) абзац первый изложить в редакции:

«Наделить органы местного самоуправления муниципальных округов, городских округов, муниципальных районов Оренбургской области (далее – органы местного самоуправления) следующими государственными полномочиями по подготовке и проведению Всероссийской сельскохозяйственной переписи (далее – полномочия по подготовке и проведению сельскохозяйственной переписи):»;

3) в абзаце втором слова «об объектах сельскохозяйственной переписи» заменить словами «об объектах Всероссийской сельскохозяйственной переписи (далее – сельскохозяйственная перепись)».

4. В статье 2¹:

1) наименование после слова «самоуправления» дополнить словами «при осуществлении полномочий»;

2) в части 1:

а) в абзаце втором слова «органам исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органам»;

б) в абзаце четвертом слова «уставами городских округов и муниципальных районов Оренбургской области» заменить словами «уставом муниципального образования».

5. В статье 2²:

1) в наименовании слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в абзаце первом части 1 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

3) в абзаце первом части 2 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы».

6. В статье 3:

1) наименование изложить в редакции:

«Финансовое обеспечение переданных полномочий по подготовке и проведению сельскохозяйственной переписи и имущество (материальные средства) для их осуществления»;

2) дополнить частью 7 в редакции:

«7. Для осуществления органами местного самоуправления переданных полномочий по подготовке и проведению сельскохозяйственной переписи необходимость в передаче в пользование и (или) управление имущества (материальных средств) отсутствует.».

7. Дополнить статьей 3¹ в редакции:

«Статья 3¹. Порядок отчетности органов местного самоуправления об осуществлении полномочий по подготовке и проведению сельскохозяйственной переписи

1. Органы местного самоуправления представляют отчетность об осуществлении полномочий по подготовке и проведению сельскохозяйственной переписи, использовании финансовых средств, переданных органам местного самоуправления на осуществление полномочий по подготовке и проведению сельскохозяйственной переписи, в министерство

сельского хозяйства, торговли, пищевой и перерабатывающей промышленности Оренбургской области.

2. Формы и сроки представления отчетности об осуществлении полномочий по подготовке и проведению сельскохозяйственной переписи, использовании финансовых средств, переданных органам местного самоуправления на осуществление государственных полномочий, устанавливаются Правительством Оренбургской области.»

8. Дополнить статьей 4¹ в редакции:

«Статья 4¹. Ответственность органов местного самоуправления

Органы местного самоуправления несут ответственность за осуществление переданных настоящим Законом государственных полномочий в пределах субвенций, предоставленных местным бюджетам в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.»

Статья 2

Внести в Закон Оренбургской области от 12 ноября 2014 года № 2703/762-V-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов Оренбургской области отдельными государственными полномочиями по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев» (газета «Оренбуржье» от 20 ноября 2014 года, 24 декабря 2015 года; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 28 декабря 2017 года, № 5600201712280026, 22 марта 2019 года, № 560020190322000, 12 марта 2020 года, № 5600202003120006; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области (www.pravo.orb.ru), 16 июня 2022 года, 26 октября 2022 года, 2 октября 2024 года) изменения.

1. Наименование Закона после слова «самоуправления» дополнить словами «муниципальных округов,».

2. Преамбулу Закона после слова «самоуправления» дополнить словами «муниципальных округов,».

3. Статью 1 после слова «самоуправления» дополнить словами «муниципальных округов,».

4. Часть 1 статьи 2 после слова «самоуправления» дополнить словами «муниципальных округов,».

5. В статье 6:

1) наименование изложить в редакции:

«Финансовое обеспечение осуществления органами местного самоуправления государственных полномочий и имущество (материальные средства) для их осуществления»;

2) в части 1 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов, муниципальных районов»;

3) в части 3 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов, муниципальных районов»;

4) в части 4 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов, муниципальных районов»;

5) дополнить частью 7 в редакции:

«7. Для осуществления органами местного самоуправления переданных государственных полномочий необходимость в передаче в пользование и (или) управление имущества (материальных средств) отсутствует.».

6. В абзаце третьем статьи 11 слова «городских округов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов».

7. В приложении к Закону:

1) обозначение после слова «самоуправления» дополнить словами «муниципальных округов,»;

2) в наименовании слова «городских округов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов»;

3) в абзаце первом слова «городских округов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов»;

4) в абзаце втором слова «городского округа (муниципального района)» заменить словами «муниципального округа, городского округа, муниципального района»;

5) в абзаце четвертом слова «городского округа (муниципального района)» заменить словами «муниципального округа, городского округа, муниципального района»;

6) в абзаце десятом слова «городском округе (муниципальном районе)» заменить словами «муниципальном округе, городском округе, муниципальном районе»;

7) в абзаце четырнадцатом слова «городского округа (муниципального района)» заменить словами «муниципального округа, городского округа, муниципального района»;

8) в абзаце тридцать втором слова «городском округе (муниципальном районе)» заменить словами «муниципальном округе, городском округе, муниципальном районе»;

9) в абзаце тридцать шестом слова «городском округе (муниципальном районе)» заменить словами «муниципальном округе, городском округе, муниципальном районе Оренбургской области»;

10) в абзаце тридцать седьмом слова «городских округов (муниципальных районов)» заменить словами «муниципальных округов, городских округов, муниципальных районов Оренбургской области»;

11) в абзаце тридцать девятом слова «городского округа (муниципального района)» заменить словами «муниципального округа, городского округа, муниципального района»;

12) в абзаце сорок втором слова «городских округов (муниципальных районов)» заменить словами «муниципальных округов, городских округов, муниципальных районов Оренбургской области».

Статья 3

1. Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опубликования, за исключением положений, для которых настоящей статьёй установлен иной срок вступления их в силу.

2. Части 1–3, 8 статьи 1, части 1–4, пункты 2–4 части 5, части 6, 7 статьи 2 настоящего Закона вступают в силу с 1 января 2025 года.

Губернатор Оренбургской области

г. Оренбург, Дом Советов

19 декабря 2024 года

№ 1371/589-VII-ОЗ



Д.В.Паслер